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Výzk um  exoplanet postupuje k upředu m í-
lovým i k rok y. Nedávno s e  vědcům  poprvé 
podařilo přím o pozorovat čtyři exoplanety 
u h vězdy H R 879 9 . Více  vám  prozradí po-
drobný článe k  na straně 4.

V letošním  roce  uplynulo už k rásných  60 
let od otevření vs etíns k é h vězdárny a celou 
tuto dlouh ou dobu, běh em  k teré s e  udála 
spousta zajím avéh o, dopodrobna m apuje člá-
ne k  na straně 8.

První zobrazení systém u čtyř exoplanet

Bouřk ová sezóna 2010

H istorie  a současnost H vězdárny 
Vsetín

Ke k onci rok u ne sm í ch ybět už tradiční 
s h rnutí vsetíns k é bouřk ové s ezóny. Ta s ice  
byla letos  slabš í, ale to rozh odně nezna-
m ená, že  s e  běh em  ní nic zajím avéh o neode -
h rálo. Viz článe k  na straně 7.
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Vážení čtenáři,
tím to vydáním  s e  náš  bulletin Ath ena dožil svéh o 30. čísla. Z ároveň v tom to roce  uplynulo 60 let od 

otevření vs etíns k é h vězdárny. O  astronom ii s e  tvrdí, že  je  to jedna z nejstarš ích  věd. Ovšem  i pře s  dlouh ou 
dobu, k terá nás  od jejíh o zrodu dělí, prožívám e při poh ledu na h vězdnou obloh u zcela stejný pocit úžasu, jak o 
naš i předk ové. Je to jedna z věcí, k teré m ůžem e  bezprostředně sdílet s  m inulostí a zh ola nic na tom  nem ění 
fak t, že  žijem e  v 21. století. Poh ánějí nás  zk rátk a stejné touh y jak o tenk rát. Touh a poznávat ok olní svět nás  tak  
doufejm e  povede  dál i v budoucnu —  ne sm ím e  ji ale zreduk ovat na zis k . Pak  už by to totiž nebyla zvídavost, 
ale ch tivost. A ta by nás  snadno m oh la dovést tam , k am  s e  dostat nech cem e .

V Ath eně číslo 30. najdete  článe k  o částečném  zatm ění Slunce, k teré bude  4. ledna 2011 pozorovatelné 
i z územ í Č e s k é republik y, dalš í článe k  vás  s eznám í s  nejnovějš ím i objevy na poli exoplanet —  těch  m im o-
ch odem  k  dne šním u dni (tj. 26. 12.) znám e  už 515 a jen letos  jich  bylo objeveno 104. V s e k ci M eteorologie  
jsou tentok rát dva článk y —  jeden pojednává o počas í na Vsetíně v létě 2010 a druh ý s e  zabývá letošní bouř-
k ovou s ezónou. V rubrice  Inform ace na vás  če k á opravdu rozsáh lý článe k  o h istorii a současnosti naš í h vězdár-
ny a pak  už tradiční porce  inform ací o zajím avých  úk azech  na obloze a jasnějš ích  k om etách .

V novém  roce  ať vás  potk á jenom  to nejlepš í!

Em il Březina

Vydavatel: M uzeum  regionu Valaš s k o —  H vězdárna Vsetín
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k ontak tujte H vězdárnu Vsetín na adre se  info@ h ve zdarna-vs e tin.cz.

1

H vězdná obloh a nad Solání ve Velk ých  Karlovicích . Foto: Em il Březina
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Č ÁSTEČ NÉ Z ATM Ě NÍ SLUNCE 4. LEDNA 2011Č ÁSTEČ NÉ Z ATM Ě NÍ SLUNCE 4. LEDNA 2011
Všich ni příznivci astronom ie  s e  už určitě těš í na začáte k  rok u 2011 a na úch vatné pře dstave ní, je ž nám  v případě příz-
nivéh o počas í na obloze  ode h rají Slunce  a Měs íc. V úte rý 4. le dna v dopole dních  h odinách  totiž bude m e  m ít po tém ěř 
dvou a půl le te ch  opět příle žitost pozorovat z Č e s k é re publik y částe čné zatm ění Slunce . A protože  Měs íc zak ryje  as i 
79  % prům ěru slunečníh o k otouče , půjde  tak  o je dno z ne jvětš ích  zatm ění Slunce , jak é u nás  v tom to stole tí uvidím e .

elik ož plný stín M ěs íce , a tím  i oblast viditelnosti úplné-
h o zatm ění, tentok rát Z em i zcela m ine , proběh ne  zatm ě-
ní na všech  m ístech  planety, odk ud bude  pozorovatelné, 

pouze jak o částečné [1]. Postupně jej uvidí lidé na s everu Af-
rik y, v Evropě a nak onec v západní a střední As ii. M axi-
m ální velik osti 86 % slunečníh o prům ěru dosáh ne  zatm ění 
ve Švéds k u na pobřeží Botnick éh o zálivu [2]. 

A jak  bude  tento k rásný přírodní úk az probíh at na 
Vsetíns k u? Slunce tady vyjde  v 7 h odin 44 m inut a už o 22 
m inut později s e  tm avý M ěsíc „zak ousne“ do slunečníh o dis -
k u. Pok ud však  budete m ít, podobně jak o m á vsetínsk á h vězdár-
na, vyvýš ený obzor v jih ových odním  s m ěru, tak  boh užel 
o první m inuty zatm ění as i přijdete .

Největš í fáze  zatm ění nastane na Vsetíně v 9  h odin 
28 m inut. Z atm ění zde  dosáh ne  velik osti 79 ,2 % prům ěru 
Slunce, re sp. 72,4 % ploch y slunečníh o k otouče. V době 
m axim a s e  Slunce s  M ěs ícem  budou nach ázet ve výšce  11° 
nad ideálním  h orizontem  a na obloze vytvoří zářícíh o „sm aj-
lík a“ (viz obráze k ). Úk az u nás  s k ončí něk olik  m inut před je -
denáctou h odinou.

Č ASOVÝ PRŮBĚ H  Z ATM Ě NÍ (v SEČ ):
Z ačáte k  částečnéh o zatm ění: 08h  06m in
Největš í fáze  (střed) zatm ění: 09 h  28m in
Konec částečnéh o zatm ění: 10h  57m in

Uvedené časové údaje platí pro Vsetín a je h o nej-
bližš í ok olí. Na jiných  m ístech  Č e s k é republik y s e  budou 
liš it m axim álně o něk olik  m inut.

Vsetíns k á h vězdárna bude  po celou dobu zatm ění 
otevřená pro všech ny zájem ce  o je h o pozorování. Navíc s e  
vstupem  zdarm a! Z a špatnéh o počas í s e  budem e  snažit zpro-
středk ovat sledování úk azu alespoň pom ocí přím ých  přenosů 
ze  světa.

Po velm i „ch udých “ rocích  2009  a 2010, k dy nebyla 
z Č e s k é republik y viditelná prak tick y žádná sluneční a m ě-
s íční zatm ění, je  nabídk a rok u 2011 m noh em  boh atš í. Krom ě 
lednovéh o zatm ění Slunce nás  je ště če k ají dvě úplná zatm ění 
M ěs íce  [2,3]. Ale zatím co zatm ění 15. června s i vych utnám e 
po větš inu je h o průběh u, druh é zatm ění 10. pros ince  uvidí-
m e  v podstatě jen jak o částečné. M ěs íc totiž na Valaš s k u vy-
jde  až k rátce  před k oncem  fáze  úplnéh o zatm ění. Na dalš í 
částečné zatm ění Slunce s i pak  budem e  m us et počk at až do 
20. března 2015.

Jak  pozorovat Slunce:
Při sledování Slunce —  běh em  zatm ění i obecně —  

vždy dbejte  na och ranu svéh o zrak u. Delš ím  poh ledem  na 
Slunce s i m ůžete  poš k odit oči a při pozorování dalek oh le -
dem  bez slunečníh o filtru pak  dok once h rozí nebezpečí 
oslepnutí! Pok ud tedy budete  Slunce  pozorovat přím o, pou-
žijte  napřík lad speciální brýle či tm avá svářečs k á s k la. V pří-
padě teles k opick éh o pozorování lze doporučit užití proje k ční 
m etody, k dy s e  Slunce  pom ocí dale k oh ledu prom ítne  na ně-
jak ou rovnou ploch u. Pozor však  na plastové části uvnitř 
něk terých  levnějš ích  dalek oh ledů, k teré m ůže sluneční teplo 
poš k odit.

Pavel Svozil

O br.1: Sim ulační sním e k  ok am žik u největš í fáze  částečné-
h o zatm ění Slunce 4. ledna 2011 při poh ledu z územ í Č e s -
k é republik y. Z pracováno podle [3]

[1] M artine k , F.: Z atm ění Slunce a M ěs íce .
[2] H vězdářs k á ročenk a 2011.
[3] Nejbližš í zatm ění Slunce a M ěs íce  viditelná v Č R. Dostupné z: h ttp://astro.sci.m uni.cz/zatm eni.
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V roce  2008 bylo úspěšně prove de no je dno z prvních  přím ých  zobraze ní soustavy e xoplane t, a to u h vězdy H R 879 9 . 
Věde ck ý tým  pod ve de ním  Ch ristiana M arois e  z H e rzbe rg institutu astrofyzik y v Kanadě pořídil fotografii zobrazující 
tři obří e xoplane ty. Ste jný tým  s e  v le te ch  2009  —  2010 vrátil k  pozorování této soustavy a s  použitím  dale k oh le du 
Ke ck  II byla v systém u obje ve na čtvrtá složk a.

ově nalezená planeta obíh á m ateřs k ou h vězdu ve 
vzdálenosti 14,5 AU, což je  nejm éně ze  všech  obje -
vených  exoplanet této soustavy. Všech ny ostatní 

planety s e  poh ybují na oběžných  drah ách  
ve vzdálenosti větš í než 24 AU. Sním k y 
byly pořízeny v blízk é infračervené oblasti, 
k de  jsou tato tělesa nejlépe viditelná. Sys -
tém  je  totiž je ště relativně m ladý (m éně 
než 100 m ilionů let) a planety jsou proto 
stále velm i h ork é —  vyzařují velk é m nož-
ství tepla nah rom aděnéh o z dob jejich  
tvorby. 

M ladé planety jsou pro astronom y 
velm i zajím avým  cílem  dalš íh o výzk um u. Existuje  něk olik  
teorií popisujících  způsob form ování velk ých  planet. Podle 
jedné z nich  s e  tyto obje k ty vytvořily v k rátk é době dík y 
gravitačním u k olapsu z m ateriálu, k terý tvoří celou h m otu 
planety. Dalš í m ožností je , že  dík y gravitaci na počátk u tvor-
by planety vznik lo jen její m alé jádro. Na něj s e  teprve ná-
sledně nabaloval dalš í m ateriál, a to tak , jak  planete s im ála 
„vym etala“ prostor na své dráze . Výzk um  m ladých  planet je  
výzvou pro obě teorie . Jak  Ch ristian M arois  uvedl: „ Ž ádná 
z nich  ne m ůže  spole h livě vysvětlit vznik  vš e ch  čtyř e xoplane t“. 
V případě této soustavy je  m ožná aplik ovatelná k om binace 
obou teorií. Astronom ové v systém u objevili pásy prach u, je -
h ož existence  by m oh la objasnit, jak ý druh  form ace byl příči-
nou vznik u jednotlivých  planet. Z ejm éna je  náročné vysvětlit 
vznik  nově objevené planety H R 879 9 e  v této vzdálenosti od 
m ateřs k é h vězdy, neboť její velk á gravitace by nem ěla dovo-
lit vznik nout velk ým  plynným  planetám  do vzdálenosti 20 až 
40 AU. Z dá s e , že  tato planeta m oh la vznik nout jen jak o 
m alé jádro s  následnou ak recí dalš íh o m ateriálu, případně 
na svou současnou pozici m igrovala z větš í vzdálenosti od 
h vězdy. 

Na obrázk u 1 vidím e  s ch e m atic-
k é znázornění planetární s oustavy H R  
879 9  ve  s rovnání s  naš í sluneční s ou-
stavou (při poh ledu s h ora ze  ste jné vzdá-
lenosti jak o H R  879 9 ). D ráh y planet 
v s ystém u H R  879 9  js ou vyne s e ny za 
pře dpok ladu, že  těle sa obíh ají h vězdu 
po k ruh ových  drah ách  a s oustavu pozo-
rujem e  z h orníh o poh ledu. Prstence  při-
pom ínající Kuipe rův pás  a pás m o aste ro-
idů, byly přidány na zák ladě záznam ů 
z družic IRAS a ISO . Prach ový dis k  s ys -
tém u H R  879 9  je  je de n z ne jtěžš ích , 
k te ré zm iňované vědeck é družice  dete -
k ovaly. Vědci s e  dom nívají, že  složk y 
s ystém u H R  879 9 e  a H R  879 9 b dyna-
m ick y inte ragují s  těm ito prach ovým i dis k y obdobně jak o 
Jupite r s  pás e m  aste roidů ne bo Neptun s  Kuipe rovým  pá-
s e m . 

Studium  systém ů jak o je  tento, m ůže pom oci astro-
nom ům  lépe porozum ět vznik u sluneční soustavy. Z ajím avou 
podobností s  naš í soustavou m ůže být i poloh a drah  vš ech  ob-

řích  planet obou systém ů nach ázejících  s e  
za tak zvanou sněžnou čárou. Sněžná čára 
(též h ranice  m razu) je  pojem , k terý ozna-
čuje h ranici oddělující oblast planetárníh o 
systém u ch udou na těk avé látk y od ob-
lasti, k terá je  na tyto látk y boh atá a ob-
sah uje  velk é m nožství ledu. V případě slu-
neční soustavy jde  o vzdálenost 2,7 AU, 
v případě systém u H R 879 9  byla spočítá-
na h odnota 6 AU. Uk azuje s e  i dalš í spoji-

tost s  naš í soustavou, k dy s e  v obou systém ech  za dráh ou po-
sledních  planet nach ázejí pozůstatk y dis k ů patřící do oblasti 
s  podobným i teplotam i. 

V současné době existuje  m nožství různých  m etod ur-
čených  k  dete k ci exoplanet. Je evidentní, že  jejich  k om bina-
ce  je  při průzk um u extrasolárních  soustav nezbytná, protože 
jednotlivé postupy dete k ují rozdílné typy soustav. Měření radi-
álních  rych lostí přispívají k  objevům  těžk ých  planet nach ázejí-
cích  s e  blízk o m ateřs k é h vězdy. M etoda přím éh o zobrazení 
dok áže  naopak  odh alit přítom nost planet s  větš í vzdáleností 
od svéh o slunce . O ba zm iňované typy planet (blízk é m ateř-
s k é h vězdy nebo vzdálenějš í) reprezentují různé způsoby 
vznik u planetárních  soustav. K plném u poch opení těch to m e -
ch anism ů budou astronom ové potřebovat přísun dalš ích  dat 
poch ázejících  z obou m etod dete k ce  exoplanet. Ch ristian M a-
rois  uvádí, že  k  dosažení toh oto cíle m ám e  je ště dalek o. Po-
dle je h o slov zatím  nem ám e  dost planetárních  obje k tů zazna-
m enaných  pom ocí přím éh o zobrazení (zatím  6), abych om  
m oh li dělat jak ék oliv závěry nevybočující z om ezení, jež 
jsou dána nedostatk em  pozorovacích  dat. 

V nedávné m inulosti bylo prove -
deno m ěření složení atm osfér tří již dříve 
objevených  exoplanet systém u H R 879 9 . 
Předpok ládá s e , že  tyto obje k ty m ají ob-
lačnou atm osféru obsah ující m etan a oxid 
uh elnatý. M aroisův tým  plánuje analýzu 
složení atm osféry u posledně objevené 
složk y (e ), nicm éně jde  o velm i obtížný 
úk ol. Vědci budou m us et pravděpodobně 
počk at na nové přístroje  jak o je  Gem ini 
Planet Im ager (GPI). Jde o přístroj nové 
generace  využívající adaptivní optik u, k te -
rý bude  um ístěn na obs e rvatoři Gem ini 
South . GPI bude vybaven stínítk em  zak rýva-
jícím  světlo h vězdy. Přís troj tak  bude  
sch open odh alit slabě zářící exoplanety po-
h ybující se v těsné blízk osti m ateřsk é h vězdy. 

Uvedení GPI do provozu je  plánováno na léto 2012. 
„ Z atím co te nto obje v patří m e zi první, bude  určitě ná-

sle dován dlouh ou řadou dalš ích  s ním k ů e xoplane t“, ře k l 

O br.1: Porovnání dvou planetárních  soustav —  H R 
879 9  a sluneční soustavy. [1]

O b r.2: Fotografie  extras olárních  planet s oustavy 
H R 879 9 . [1]
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Ch ristian M arois . Vědci jsou nadš ení z m ožnosti přím éh o 
zobrazení planet u vzdálených  h vězd, nicm éně tento obor je  

je ště velm i m ladý a m ám e  s e  tedy m noh o co učit.

M iroslav Je dličk a

Název exoplanety: H m otnost: Polom ěr: O běžná doba: Velk á poloosa:
H R 879 9 b 5 –  11 M  Jupiteru 1,1 R Jupiteru 465 let 68 AU
H R 879 9 c 7 –  13 M  Jupiteru 1,3 R Jupiteru 189  let 38 AU
H R 879 9 d 7 –  13 M  Jupiteru 1,2 R Jupiteru 100 let 24 AU
H R 879 9 e 5 –  13 M  Jupiteru ??? 50 let 14,5 AU

Tab.1: Planetární systém  u h vězdy H R 879 9

[1] Univers etoday. Dostupné z: h ttp://w w w .univers etoday.com /81640/first-four-exoplanet-system -im aged/#m ore -81640/.
[2] Exoplanety.cz. Dostupné z: h ttp://w w w .exoplanety.cz/2010/11/h r-879 9 e/.
[3] Gem ini Planet Im ager. Dostupné z: h ttp://planetim ager.org/.
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Z rcadlový dalek oh led Keck  II, jím ž byla objevena čtvrtá složk a exoplanetárníh o systém u h vězdy H R 879 9 . 
Sním ek  z W ik ipedia.org

http://www.universetoday.com/81640/first-four-exoplanet-system-imaged/#more-81640
http://www.exoplanety.cz/2010/11/hr-8799e/
http://planetimager.org/
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POČ ASÍ NA VSETÍNĚ  V LÉTĚ  2010POČ ASÍ NA VSETÍNĚ  V LÉTĚ  2010
Letní počas í potěš ilo obyvatele  Vs e tína je n částe čně. Větš inou bylo příje m ně te plo, ale  tak é jsm e  s i užili če rve ncových  
tropick ých  ve de r, ane bo nás  naopak  něk olik rát potrápily vydatnějš í de ště. Z  ce lk ových  statistik  vyplývá, že  léto bylo 
nadprům ěrné jak  te plotně, tak  m nožstvím  de š ťových  s ráže k .

věten na Valaš s k u s k oro celý proprš el a podobně vy-
padal i začáte k  června. H ned 1. června tady spadlo 
40,5 m m  s ráže k  a následujícíh o dne  dosáh la h ladina 

Vsetíns k é Bečvy ve m ěstě druh éh o stupně povodňové ak tivi-
ty. Dík y vytrvalým  de š ťům  s e  tak é poněk ud opozdil přích od 
tepléh o počas í. Z atím co v m inulých  letech  bývaly obvyk le 
první letní dny (s  m axim ální denní teplotou 25 °C a vyš š í) na 
m ístní k lim atologick é stanici zaznam enány v k větnu a něk dy 
už k oncem  dubna, letos  s e  jím  stal až 6. červen s  m axim em  
25,6 °C. Ve dnech  11. a 12. června již denní teploty pře k o-
naly h ranici 30 °C. V m eteorologii s e  tak ovéto dny označují 
jak o tropick é. 

O teplování v průběh u června s e  též projevilo na prů-
m ěrné m ěs íční teplotě. H odnota 16,8 °C byla o 1,4 °C vyš š í 
než pade sátiletý prům ěr. Celk ový červnový úh rn s ráže k  9 1,4 
m m  dosáh l 9 6,1 % norm álu.

Po velk ou část července zde  převládalo slunečné poča-
sí s velm i vysok ým i teplotam i. Vlna veder vyvrch olila v polovi-
ně m ěs íce , k dyž od 10. do 17. července za s ebou následovalo 
8 tropick ých  dnů. O dpoledne 17. července byla nam ěřena nej-
vyš š í teplota letošníh o rok u —  pře sně 34 °C. Bylo to k rátce  
před přích odem  studené fronty, k terá přine sla něk olik adenní 
m írné och lazení. Poté však  teploty začaly opět stoupat nad 
30 °C a počet tropick ých  dnů s e  v červenci nak onec zastavil 
na čísle 12.

Tropick é h ork o rázně uk ončila dalš í studená fronta, 
k terá běh em  dvou dnů srazila m axim ální denní teploty o 15 °C. 
Přech od fronty v noci z 23. na 24. července doprovázela 
k rom ě de ště rovněž nejs ilnějš í bouřk a toh oto rok u. Regis -
trační zařízení při ní nad Vsetínem  zaznam enalo 156 bles -

k ových  výbojů. Prozatím  ale patří letošní bouřk ová s ezóna 
k  nejslabš ím  za uplynulé de s etiletí.

H lavně zásluh ou tropick ých  dnů byla prům ěrná m ě-
s íční teplota 19 ,4 °C o 2,5 °C vyš š í než dlouh odobý prům ěr 
a červenec 2010 s e  tak  stal druh ým  nejteplejš ím  m ěs ícem  
v tom to století za červencem  rok u 2006. První prázdninový 
m ěs íc byl zároveň boh atý na de š ťové s rážk y. Celk em  zde  
spadlo 131,1 m m  s ráže k , což s e  rovnalo 127,6 % norm álu. Z a 
jeden den naprš elo nejvíc 6. července, a to 47,6 m m .

V srpnu bylo zdejš í počas í m noh em  sne s itelnějš í než 
v červenci. M axim ální denní teploty už ani jednou nepře k roči-
ly tropick ou třicítk u a větš inou s e  držely m ezi 20 až 29  °C. 
O bčas zaprš elo, zejm éna při bouřk ách . Počas í m ělo vícem é-
ně standardní průběh . Až na jednu výjim k u, a tou byl k onec 
m ěs íce . Poslední dva dny prázdnin nám  h odně znepříjem nila 
tlak ová níže, k terá na s everní M oravu přine sla vydatné srážk y. 
Běh em  30. s rpna tady naprš elo 22,2 m m  a 31. s rpna dok once 
71,2 m m  s ráže k . Jednalo s e  o jeden z největš ích  s rážk ových  
úh rnů v h istorii m eteorologick ých  m ěření ve Vsetíně. Cel-
k ový úh rn s ráže k  pak  v srpnu dosáh l 155,2 m m . Toto m nož-
ství odpovídalo 182,3 % norm álu!

Kolem  tlak ové níže  navíc proudil studený vzduch  od 
s everu (s  rych lostí větru 14 m /s), a tak  s e  výrazně och ladilo. 
I pře s  toto závěrečné och lazení zůstala prům ěrná s rpnová tep-
lota 17,0 °C o 0,8 °C nad dlouh odobým  prům ěrem .

Ch ladné počas í s  občasným  de štěm  pok račovalo tak é 
v prvních  dnech  novéh o š k olníh o rok u. Později s e  s ice  m írně 
oteplilo, na pořádné teplo s i však  budem e  m us et počk at zas e  
až do příštíh o léta.

Pavel Svozil

O br.1: M am m aty s e  nad Vsetínem  vytvořily večer 20. července . Foto: Em il Březina
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BOUŘKOVÁ SEZ ÓNA 2010
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Vse tíns k á bouřk ová s e zóna byla le tos  počte m  ble s k ových  výbojů výrazně podprům ěrná, svým  průběh e m  slabě podprů-
m ěrná a počte m  bouřk ových  dnů rovněž podprům ěrná. Pře sto se  i v tom to roce  vysk ytlo něk olik  zajím avých  a silných  bouří.

rvníh o (a toh o dne  i jedinéh o) bles k ovéh o výboje s e  
náš  počítač bles k ů dočk al teprve 20. dubna. Dnem  
s  největš ím  denním  úh rnem  bles k ových  výbojů s e  

stal jednoznačně 24. červenec s e  151 bles k y (pro zajím avost 
—  druh ý největš í denní úh rn, ze  6. s rpna, činil jen 52 vý-
bojů). Poslední ble s k ový výboj v tom to roce  jsm e  zach ytili 
už 27. s rpna. Bouřk ová s ezóna tedy zača-
la opravdu pozdě a s k ončila brzy, což je  
tak é jedna z příčin velm i nízk éh o celk ové-
h o ročníh o úh rnu ble s k ových  výbojů, 
k terý dosáh l čísla 571 (viz graf č. 1). Bě-
h em  rok u 2010 jsm e  napočítali 32 bouř-
k ových  dnů (tj. dnů s  alespoň jedním  za-
znam enaným  výbojem  —   viz graf č. 2). 

Fotogenick á noční bouřk a s e  letos  
ode h rála např. ze  17. na 18. července (viz 
obr. 1, a tak é dalš í sním k y v naš í fotogale -
rii [1]).

Pěk nou podívanou na obloze zane -
ch aly 20. července rozpadající s e  Cum ulonim by, k teré na ve -
černí obloze vyk ouzlily nádh e rné m am m aty (viz obr. 2 —  
dalš í sním k y najdete  ve fotogalerii [2]).

As i nejzajím avějš í bouře  s e  ode h rála v noci z 23. na 
24. července, k dy pře s  územ í Č e s k a postupovalo od jih u 
k  s everu pásm o m oh utně vyvinutých  Cum ulonim bů, k te ré 

dorazily nad Vsetín k olem  půlnoci. Produk ovaly velk é m nož-
ství bles k ových  výbojů typu oblak -zem ě, což byl jednak  oh lu-
šující „budíče k “ a jednak  došlo k  zasažení něk olik a strom ů 
v ok olí Vsetína.

Ten „m éně zajím avý“ strom  s e  nach ázel na úbočí 
vrch u Posch lá nad Sem etínem . Je h o h orní část při úderu bles -

k u zřejm ě prodělala pom ěrně s ilný oh řev, 
k terý byl patrný dík y prys k yřici (šlo o jed-
li bělok orou), jež přitom  vyprýštila k olem  
suk ů a pras k lin v k ůře  (strom y stejnéh o 
druh u a stáří v bezprostřední blízk osti zasa-
ženéh o strom u nic podobnéh o nejevily) 
—  viz obr. 3.

Kuriózní případ s e  vys k ytl nad 
obcí Janová, k de  šlo doslova o dvě m ou-
ch y jednou ranou. Dvojice  strom ů (ten-
tok rát s e  jednalo o sm rk y) na ok raji le sa 
byla zasažena buď najednou, rozvětveným  
výbojem , nebo výboj „přes k očil“ z jednoh o 

na druh ý —  viz obr. 4. Vzdálenost obou strom ů od s ebe  čini-
la přibližně pět m etrů.

V čem  bude  zajím avá bouřk ová s ezóna 2011 s e  s ice  
dozvím e  až za rok , ale ať už to s  ní dopadne jak k oliv, m yslím  
že  s e  zcela určitě nějak á podivuh odnost najde .

Graf č. 1: Srovnání celk ových  ročních  počtů bles -
k ových  výbojů za posledních  něk olik  let.

Em il Bře zina

Graf č. 2: Počty a rozložení bouřk ových  dnů v roce  
2010 —  k řivk a proložená daty uk azuje, k dy nastalo 
m axim um  bouřk ové činosti.

O br.1: Bles k y za noční bouře  ze  17. na 18. červen-
ce . Foto: Em il Březina

O br.2: M am m aty nad Vsetínem  večer 20. červen-
ce . Foto: Em il Březina

O br.3: Strom  po zásah u bles k em  nad obcí Sem etín. Z cela vpravo na 
obrázk u je  prys k yřice , k terá na m noh a m ístech  vyprýštila z vrš k u stro-
m u —  viz text. Foto: Em il Březina

O br.4: Dva sous edící strom y zasažené bles k em  nad obcí Janová. Foto: 
Em il Březina

[1] H vězdárna Vsetín, fotogalerie, Bouře v noci z 17./18. července. Dostupné z: h ttp://w w w .h vezdarna-vsetin.cz/s h ow page.ph p?nam e=boure20100717.
[2] H vězdárna Vsetín, fotogalerie, M am m aty nad Vsetínem . Dostupné z: h ttp://w w w .h vezdarna-vsetin.cz/s h ow page.ph p?nam e=m am m a20100720.
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Letos  30. če rve nce  uplynulo pře sně 60 le t od ote vře ní vs e tíns k é h vězdárny. Toto k ulaté výročí je  vh odnou příle žitostí 
k  oh lédnutí s e  do m inulosti h vězdárny, ale  tak é k  s e znám e ní s  je jí současnou činností —  vzdělávací, popularizační 
i odbornou.

a počátk u bylo nadšení
Na počátk u existence vsetínsk é h vězdárny bylo nadšení 
něk olik a m ístních  astronom ů am atérů v čele s  Oldři-

ch em  Křenk em  a Františ k em  Dostálem . 
Ti s e  k rátce  po s k ončení 2. světové válk y 
rozh odli, že  s i k  pozorování h vězdné oblo-
h y postaví vlastní dalek oh led. Nejprve s i 
ve staré k ůlně, k terou upravili na m alou 
dílnu, vybrous ili a vyleštili optick é části 
a poté s e  pustili do k onstruk ce  dalek oh le -
du. Ten však  m us el být něk de  um ístěn, 
a proto s e  doh odli, že  s i postaví m alou 
h vězdárničk u na souk rom ém  pozem k u. 
H lavně Oldřich a Křenk a tento nápad vel-
m i zaujal. Lák ala h o totiž představa vybu-
dovat větš í h vězdárnu, jež by sloužila 
nejen pro astronom ick á pozorování úzk é 
s k upiny lidí, ale rovněž by byla přístupná 
š irok é veřejnosti.

Je ště než s e  začalo s e  stavbou h vězdárny, byla na 
podzim  rok u 19 48 ve Vsetíně založena m ístní pobočk a Č e s k o-
slovens k é astronom ick é společnosti (Č AS). Z anedlouh o už 
m ěla 20 členů, většinou zam ěstnanců Z bro- 
jovk y Vsetín. V lednu 19 49  s e  pak  předs e -
dou pobočk y stal Oldřich  Křene k , k terý 
s i vzal na svá bedra obtížný úk ol —  vyří-
dit potřebná povolení a h lavně pro stavbu 
zís k at finanční prostředk y. M ezitím  ve 
Z brojovce vznik l Astronom ick ý odbor při 
Z ávodním  k lubu RO H . O dbor zís k al nové 
prostory pro společná jednání a pře -
devším  m ateriální podporu m ateřsk éh o pod- 
nik u.

Z počátk u probíh ala většina jednání 
o výstavbě h vězdárny pom ěrně h ladce, ale 
postupem  času s e  začaly h rom adit problém y a zdálo s e , že  ze  
s tavby dok once  s e jde . Z e jm éna pe níze  s e  s h áněly velm i 
obtížně. Význam nou částk ou nak one c přis pěly M ěsts k ý 
i O k re sní národní výbor, na k teré s e  pobo-
čk a Č AS obrátila s e  žádostí o pom oc. 
Z bývající finanční prostředk y s e  zís k aly 
z člens k ých  příspěvk ů, drobných  darů či 
vyh láš ením  veřejné sbírk y.

Po zís k ání dostatečnéh o m nožství 
peněz zbývalo už jen nalézt vh odné m ísto 
pro sam otnou stavbu budovy h vězdárny. 
Nejlépe v ok rajové, ale dobře  přístupné 
části m ěsta, a za přijatelnou cenu. Nak o-
nec s e  vh odný pozem e k  podařilo najít na 
s everním  ok raji m ěsta Vsetína v prostoru 
„U pěti lipe k “.

Stavba h vězdárny
Proje k tovou dok um entaci k e  stavbě zpracoval arch i-

te k t Františ e k  Knap a dne  11. k větna 19 49  byla výstavba 
h vězdárny k onečně zah ájena.

Velk á část stavebních  prací byla udělána form ou 
brigád a význam ně rovněž přispěly něk te -
ré m ístní podnik y. Napřík lad v učňovsk ých  
dílnách  Z brojovk y zh otovili k ovovou k on-
struk ci k opule a pracovníci firm y Jos efa 
Tk adlece provedli náročné k lem pířsk é práce.

V polovině června 19 50 se stavební 
práce  dostaly do své závěrečné fáze . Po 
osazení ok en a natažení venk ovních  om í-
te k  byla postupně dok ončena finální úprava 
podezdívk y po celém  obvodu budovy a k a-
m enná opěrná zídk a ve vstupní části areá-
lu. Položily se ch odník y a tak é terasové 
sch ody před k opulí a nak onec s e  provedly 
rozsáh lé terénní úpravy ok olí h vězdárny.

Z ároveň s  h vězdárnou s e  rovněž 
připravoval i nový astronom ick ý dalek o-

h led. Úk olu zh otovit jej s e  osobně ujal Oldřich  Křene k . Z k on-
struoval k valitní zrcadlový teles k op o prům ěru obje k tivu 
200 m m . Dalek oh led byl, předevš ím  z propagačních  důvodů, 

nejprve vystaven ve výk ladní s k říni prodej-
ny TEP u Rodingerů na Dolním  nám ěstí, a 
to spolu s  dalš ím i přístroji, k teré zh otovili 
něk teří ze  členů vsetíns k é pobočk y Č AS.

Slavnostní otevření
H vězdárna byla slavnostně otevře -

na v neděli 30. července 19 50 za účasti 
představitelů m ěsta, zástupců Č e s k oslo-
vens k é astronom ick é společnosti, čestných  
h ostů a veřejnosti. Podle doch ované pre -
zenční listiny s e  otevření zúčastnilo celk em  
146 návštěvník ů. Z e  zvaných  h ostů to byli 

napřík lad pracovník  Astronom ick éh o ústavu v O ndřejově Dr. 
H ubert Slouk a, správce h vězdárny v Prostějově Adolf Nec-
k ář, Dr. Františ e k  Sojan z h vězdárny v H olešově anebo zá-

stupci astronom ick ých  k roužk ů z O pavy 
či O stravy.

Předs eda M ěsts k éh o národníh o vý-
boru ve Vsetíně Julius  Donath  předal na zá-
věr slavnostníh o ak tu Oldřich u Křenk ovi 
sym bolick ý k líč od h vězdárny a popřál 
všem  příznivcům  astronom ie  h odně úspě-
ch ů v jejich  činnosti. A právě Oldřich  Křenek  
s e  stal prvním  vedoucím  nové h vězdárny.

Krátce po zah ájení provozu s e  na 
h vězdárně rozproudila ak tivní odborná 
i zájm ová činnost. Pro veřejnost byly pořá-
dány přednášk y, besedy s astronom ick ou té-

m atik ou a pravidelná pozorování Slunce či h vězdné obloh y 
novým  zrcadlovým  dalek oh ledem . Z a první rok  své existen-
ce  h vězdárna přivítala pře s  3500 návštěvník ů.

O br1.: Instalace  těžk é k onstruk ce  k opule  v létě 
rok u 19 49  byla náročnou ruční prací. Foto: arch iv 
h vězdárny

O br.3: Slavnostní otevření h vězdárny 30. července 
19 50. Foto: arch iv h vězdárny

Obr.2: Plak átek  anoncující otevření vsetínsk é h vězdár-
ny. Foto: arch iv h vězdárny
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První rok y plné zm ěn
Rok u 19 51, po m alých  ne s h odách  v pobočce Č AS, 

vznik l nový astronom ick ý odbor ustavený při podnik u M EZ  
Vsetín, je h ož předs edou s e  stal Tom áš  
Sk andera. Na h vězdárně tak  společně pra-
covaly již tři subje k ty: m ístní pobočk a 
Č AS a astronom ick é k roužk y Z brojovk y 
a M EZ u Vsetín.

V závěru rok u 19 53 ode š el z funk -
cí vedoucíh o h vězdárny a předs edy poboč-
k y Č AS Oldřich  Křene k . Teprve v lednu 
19 55 nastoupil do nové funk ce  ředitele 
h vězdárny Tom áš  Sk andera.

Po něk olik a letech  začaly být stáva-
jící prostory na h vězdárně nedostačující, 
a proto byl v roce 19 56 arch ite k tem  Z lá-
m alem  zpracován proje k t rozš íření budovy její přístavbou ze  
s everní strany. Původní obje k t s e  zvětš il o fotok om oru, m e -
ch anick ou dílnu, nové sociální zařízení a s k lad paliva. Ko-
laudace stavby byla provedena o rok  později.

V listopadu 19 56 zpracoval zah radní arch ite k t Jan 
Z dráh al proje k t výsadby ok rasných  strom ů a k e řů v areálu 
h vězdárny. Ve vstupní části bylo vytvořeno alpinium  s  m a-
lým  vodotrys k em  a řadou vzácných  dřevin a s k alniče k .

V roce 19 57 byla pozorovatelna vy-
bavena trojicí nových  čočk ových  dalek o-
h ledů, k teré nah radily původní Křenk ův 
zrcadlový telesk op a byly um ístěny na novou 
paralak tick ou m ontáž podle návrh u Ing. 
Jos efa Tich éh o. Největš í z refrak torů m ěl 
prům ěr obje k tivu 200 m m  a oh nis k ovou 
vzdálenost 3 m etry. Později byly, vždy 
pouze na něk olik  let, na paralak tick ou m on- 
táž um ístěny vedle stávajících  dalek oh le -
dů tak é astrok om ora a k oronograf.

O d 60. let po současnost
V roce 19 61 byla původní optik a v refrak torech  na-

h razena k valitním i obje k tivy od firm y Carl Z e is s  Jena a rok u 
19 64 byla též vym ěněna paralak tick á m ontáž. Dalek oh ledy 
i m ontáž z počátk u šedesátých  let slouží v pozorovatelně dodnes.

Vzh ledem  k  rozvíjející s e  činnosti došlo v polovině š e -
de sátých  let opět k  rozš íření h vězdárny o novou sam ostatnou 
budovu m ech anick é a ele k trotech nick é dílny, do níž byl v poz-
dějš ích  letech  rovněž um ístěn arch iv.

V k větnu 19 71 byl z funk ce  ředite -
le h vězdárny odvolán Tom áš  Sk andera. 
Až v lednu 19 73 byl jejím  vedením  pově-
řen M gr. Jiří H aas , jež s e  o rok  později 
stal novým  ředitelem .

Běh em  70. let s e  součástí areálu 
staly dalš í m enš í obje k ty —  stolařs k á díl-
na s e  s k ladem , garáž pro služební vozidlo 
a tzv. „m aringotk a“ postavená na zdě-
ných  pilířích . Prostor pod ní byl později 
obezděn a upraven na m alou společens k ou 
m ístnost s  k rbem . Z  interiérových  zm ěn 
jm e nujm e  např. oblože ní vnitřní části 
k opule a vstupní ch odby dřevem . Úpravy 
s e  dotk ly i optick é dílny, pracovny a přednáš k ovéh o sálu. Ten 
byl poté opět zm odernizován až v roce  19 9 5, k dy zís k al svou 
stávající podobu.

Prozatím  poslední význam ná úprava h lavní budovy 
s e  us k utečnila v letech  19 9 9  až 2000, k dy byla rozš ířena o pří-
stavbu s  novou k anceláří, sociálním  zařízením  a m alou nocle -

h árnou. Následně byla budova zateplena a 
znovu om ítnuta.

Ke zcela zásadní zm ěně v h istorii 
H vězdárny Vsetín došlo na přelom u let 
2004 a 2005. Dne 31. pros ince  2004 totiž 
s k ončila existence  h vězdárny jak o sam o-
statnéh o subje k tu. O d 1. ledna 2005 s e  sta-
la součástí M uzea regionu Valaš s k o ve 
Vsetíně, příspěvk ové organizace, jež s ídlí 
na zám k u.

Dne 14. července 2008 byl v pozo-
rovatelně uveden do provozu náš nejnovější 
tele s k op, k terý bývá využíván k  odborné 

činnosti. Jedná s e  o reflek tor typu New ton s e  zrcadlovým  ob-
jek tivem  o prům ěru 300 m m  a oh nis k ové vzdálenosti 1700 m m . 
Ve veřejné soutěži zís k al teles k op jm éno Nyx.

Ani letos  s e  v úpravách  h vězdárny nezah álelo. Na k on-
ci letních  prázdnin byla zruš ena již nevyužívaná fotok om ora 
a zbouráním  zdi m ezi ní a vstupní ch odbou vznik l prostor, ze  
k teréh o postupně vznik á m alý foyer.

Vzdělávací a popularizační činnost
Již od počátk u existence je činnost 

vsetíns k é h vězdárny zam ěřena předevš ím  
na vzdělávání a popularizaci astronom ie , 
k osm onautik y a m eteorologie. Jsou zde pořá-
dány přednáš k y a be s edy pro veřejnost a 
zejm éna pro š k oly, a to jak  vsetíns k é, tak  
i regionální. Dále jsou zajiš ťována pozo-
rování Slunce a ve večerních  h odinách  po-
zorování h vězdné obloh y dalek oh ledy a při-
pravovány program y pro m ladé zájem ce  
o astronom ii, k teří navštěvují zájm ové k rou- 
žk y a pracují v odborných  s e k cích .

Na h vězdárně se k aždý rok  k oná něk olik  větších  ak cí 
s  volným  vstupem  pro veřejnost, např. „Týden otevřených  dve -
ří“ v období jarních  prázdnin nebo „Světový k osm ick ý týden“ 
v říjnu. Další pravidelné ak ce („Muzejní ponocování“, „Večer let-
níh o slunovratu“ aj.) bývají v posledních  letech  pořádány ve 
spolupráci s jiným i oddělením i Muzea regionu Valašsk o (MRV).

Po spojení s  MRV připravují pracovníci h vězdárny k až-
doročně tak é jednu m enš í výstavu na ak tuální tém a z astrono-

m ie  nebo k osm onautik y. Výstavy s e  k ona-
jí v prostorách  vsetínsk éh o zám k u. Ta letošní, 
jež je  um ístěna v zám eck é věži, s e  věnuje 
právě h istorii a současnosti h vězdárny.

K š ede sátinám  h vězdárny připravi-
li její pracovníci nejen uvedenou výstavu, 
ale rovněž novink u do areálu. V páte k  24. 
září 2010 zde  byla v rám ci Evrops k é noci 
vědců otevřena naučná m ik rostezk a s e  š e sti 
stojany, k teré slouží pro pořádání výstav 
pod š irým  nebem . Proch ázk a po m ik rostez-
ce  s e  jistě stane vítaným  zpe střením  ná-
vštěv h vězdárny.

O dborné astronom ick é ak tivity
V m inulosti s e  odborní pracovníci a spolupracovníci 

H vězdárny Vsetín věnovali nejrůznějš ím  oblastem  astrono-

O br.4: V 60. letech  s e  dom inantou areálu stal 
m alý, původně vojens k ý radiotele s k op RZ -2. Foto: 
arch iv h vězdárny

O br.5: „Kom eta století“ C/19 9 5 O 1 (H ale -Bopp) 
byla ozdobou noční obloh y na jaře  rok u 19 9 7. Foto: 
Pavel Svozil

O br.6: Úplné zatm ění Slunce 11. s rpna 19 9 9 . Foto: 
M . Jedličk a
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m ie . Již v 50. letech  s e  napřík lad svým  pozorováním  zák rytů 
h vězd M ěs ícem  a sledováním  prom ěnných  h vězd stal znám ý 
Karel Sk ře h ota. Úspěšně s e  tak é do povědom í odborník ů 
v bývalém  Č e s k oslovens k u zapsal projek t 
zjiš ťování energetick ých  jevů na Slunci 
m ěřením  tzv. atm osferik  (SEA), jem už s e  
dlouh á léta věnovali h lavně Z deněk  Kam a-
rád a Ladislav H urta. V 80. letech  tady zá-
roveň probíh alo sledování a zak re slování 
slunečních  s k vrn.

V posledních  dvou de s etiletích  je  
většina odborných  astronom ick ých  ak tivit 
h vězdárny spojena s  výzk um em  m ezipla-
netární h m oty. O  prázdninách  rok u 19 9 4 
s e  pod vedením  Pavla Svozila začaly pozo-
rovat m eteory. V roce 19 9 5 zde  vznik la 
Se k ce  m eziplanetární h m oty „Bolid“, jejíž činnost je  zam ěře -
na na vizuální pozorování m eteorů v obdobích  ok olo m axi-
m a ak tivity význam ných  m eteorick ých  rojů —  h lavně Lyrid, 
Pers e id, O rionid a Leonid.

Po zpracování bývají pozorování ode -
sílána do International Meteor O rganization 
(IM O ). Z de  s e  výsledk y z celéh o světa po-
stupně vyh odnocují a ze  zís k aných  dat s e  
poté vytvářejí napřík lad analýzy h odi-
nových  frek vencí jednotlivých  m eteorick ých  
rojů. Pozorování s e  zároveň pos ílají i do 
Společnosti pro M eziPlanetární H m otu 
(SM PH ), ve k teré je  vedena databáze  če s -
k ých  pozorovatelů m eteorů. Vsetíns k á po-
zorovací s k upina patří k  nejak tivnějš ím  
v celé Č e s k é republice .

V průběh u rok u 19 9 5 zah ájila svou činnost Astrofoto 
s e k ce , k terá s e  zabývá fotografováním  sním k ů s  astrono-
m ick ou a m eteorologick ou tém atik ou. Bě-
h em  15 let s e  již podařilo zís k at stovk y fo-
tografií a digitálních  sním k ů. Do h ledáčk ů 
fotoaparátů s e  nejčastěji dostávaly M ěsíc, 
k om ety či h alové jevy. Fotografováno bylo 
i něk olik  zatm ění Slunce a M ěs íce  a tak é 
m noh em  vzácnějš í úk azy, jak ým i jsou na-
přík lad přech ody planet pře s  sluneční dis k .

V roce  19 9 9  s e  podařilo zor-
ganizovat expedici, k terá 11. s rpna v m a-
ďars k ém  m ěstečk u Solt úspěšně sledovala 
a fotografovala průběh  úplnéh o zatm ění 
Slunce .

Po zak oupení CCD k am ery SBIG-
-ST7 na k onci 9 0. let m inuléh o století byl 
v polovině rok u 2003 na h vězdárně zah á-
jen program  CCD fotom etrie  k om et. Je h o 
úk olem  je  dlouh odobé sledování jasnosti 
—  tedy fotom etrie  —  k om et. Autorem  
program u byl Jiří Srba, k teréh o po odch o-
du z h vězdárny v roce 2007 vystřídal Em il 
Březina. Pom ocí CCD k am ery um ístěné 
na něk terém  z dalek oh ledů v pozorova-
telně (v poslední době na New tonu Nyx 
300/1700) jsou pořizovány sním k y k o-
m et. „Surové“ sním k y jsou poté v počítači zpracovány a foto-
m etrick y prom ěřeny. Výsledk y m ěření jasností jednotlivých  
k om et bývají publik ovány v databázích  m ezinárodní organizace 

International Com et Quarterly (ICQ) a rovněž ve Společnosti 
pro M eziPlanetární H m otu. V m enš í m íře  bývá CCD k am era 
tak é využívána k e  sledování zák rytů h vězd planetk am i.

V srpnu letošníh o rok u pak  doplni-
la CCD fotom etrii tak é vizuální fotom et-
rie  k om et, při níž jsou celk ová jasnost, 
plošná velik ost a vzh led k om et odh adová-
ny přím o jen za pom ocí dalek oh ledu. Z pra-
cované výsledk y s e  opět ode s ílají k  publi-
k ování do ICQ a SM PH .

Instalací rádiovéh o přijím ače a an- 
tény typu X-BEAM  (na střech u budovy m e -
ch anick é dílny) byl 6. června 2009  na 
h vězdárně zah ájen proje k t radarovéh o po-
zorování m eteorů SM RST (Sm all M eteor 
Radio Scatter eq uipm enT, čti sm ršť). Jedná 

s e  o proje k t SM PH  vedený Ladislavem  Bálintem . Cílem  
proje k tu je  pozorovat m eteory pom ocí tzv. forw ard scatte -
ringu, k dy anténa na h vězdárně dete k uje  s ignál ze  vzdálené-

h o vysílače, k terý se odrazil od stopy m eteoru.
V červenci 2009  začali M iroslav 

Jedličk a s  Em ilem  Březinou pom ocí k am e -
ry O scar sledovat zák ryty jasnějších  h vězd 
(a tak é planet) M ěs ícem . Z pracované vý-
sledk y, předevš ím  pře sný čas  pozorované-
h o jevu, ode s ílají do centrály IOTA ES (In-
ternational Occultation Tim ing Association 
- European Section). Databáze  napozo-
rovaných  zák rytů pak  vědcům  slouží jak o 
vstupní data, pom ocí nich ž je  zpře sňován 
profil povrch u M ěs íce .

V letech  2008 a 2010 se H vězdárna Vsetín stala jedním  
z organizátorů celostátních  Letních  pozorovacích  expedic 
LEPEX, k teré proběh ly na pozorovacím  stanovišti M aruš k a 

nad obcí H oš ťálk ovou.

M eteorologie  a čistota ovzduší
V areálu h vězdárny s e  nach ázejí 

dvě stanice patřící Č e s k ém u h ydrom eteoro-
logick ém u ústavu (Č H MÚ). V průběh u rok u 
19 56 zde  byla nainstalována m eteorolo-
gick á budk a s  teplom ěry a dalš ím  vyba-
vením . O d 1. dubna 19 57 s e  pak  začaly 
pravidelně m ěřit m eteorologick é prvk y, např. 
teplota, srážk y, sm ěr a rych lost větru, vlh k ost 
a délk a slunečníh o svitu, a zís k ávat tak  po-
třebné inform ace o k lim atick ých  pom ěrech  
na Vsetíně. Prvním i pozorovateli byli m anže -
lé Sk alák ovi.

V pros inci 19 9 7 byla „m anuální“ 
k lim atologick á stanice  nah razena m oderní 
autom atizovanou. Původní m eteorologick á 
budk a včetně části přístrojovéh o vybavení 
však  tady zůstala a nyní bývá využívána 
při exk urzích .

Na začátk u rok u 19 9 8 byla nedale -
k o staré m eteorologick é budk y zprovozně-
na druh á stanice , k terá m onitoruje čistotu 
ovzduš í ve Vsetíně. Na stanici odebírané 

vzork y s e  zpracovávají v Č H M Ú a slouží k e  stanovení k on-
centrací oxidu siřičitéh o, oxidu dusičitéh o a prašnéh o aerosolu ve 
vzduch u. V současnosti je správcem  obou stanic Mgr. Jiří H aas .

O br.7: Vernisáž výstavy „Astronom ie  v průběh u 
staletí“ 20. června 2009  ve věži vsetíns k éh o zám k u. 
Foto: M . O šťádal

Obr.8: Poh led na posluch ače přednášk y „Slunce 3D“ 
v březnu 2010. Foto: E. Březina

O br.9 : Sestava dalek oh ledů nach ázející s e  v pozo-
rovatelně od léta rok u 2008. Foto: E. Březina
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CO SE DĚ JE…

O d 60. do 9 0. let h vězdárna rovněž spolupracovala 
s  Výzk um ným  ústavem  energetick ým  v Brně v oblasti zazna-
m enávání ble s k ových  výbojů na proje k tu, je h ož cílem  bylo 
m im o jinéh o tak é sledování účink ů přepětí na ele k troroz-
vodnou s íť. I k dyž tato spolupráce  s k ončila, pok račuje s e  
v registraci ble s k ů i nadále. V letech  19 9 9  až 2001 byla prove -
dena m odernizace  přijím ače bles k ových  výbojů a je h o propo-
jení s  počítačovým  registračním  zařízením  s  autom atick ým  

zpracováním  dat. Krom ě sam otné registrace  bles k ů s e  rovněž 
sledují dalš í jevy doprovázející s ilné bouře .

Pár čísel na závěr
O d rok u 19 50 již navštívilo h vězdárnu pře s  500 000 

návštěvník ů. Jubilejníh o půlm iliontéh o jsm e  uvítali letos  
5. února. Jednotlivé ak ce  s e  podrobně evidují až od rok u 
19 65. Pracovníci jich  od té doby uspořádali přibližně 17 500.

Pavel Svozil

O br.10: Současný poh led na h lavní budovu h vězdárny. Foto: E. Březina
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V následující části naleznete  něk teré vybrané úk azy pro různá tělesa sluneční soustavy. Podrobnějš í inform ace k  význam nějš ím  
úk azům  jsou s  předstih em  zveřejněny na naš í internetové stránce . Ch cete -li m ít pře h led o dění na obloze je ště dok onalejš í, nezbývá 
vám , než s i zak oupit H vězdářs k ou ročenk u.

!!! Č asové údaje jsou v SEČ , efem eridy k om et jsou v UT !!!

Dne 4. ledna 2011 s e  na vsetíns k é h vězdárně us k uteční pozorovací ak ce  jejím ž cílem  bude  sledovat

Č ÁSTEČ NÉ Z ATM Ě NÍ SLUNCE 4. LEDNA 2011
-
Podrobné inform ace k  této ak ci naleznete v této Ath eně v článk u na straně 3.

Slunce:

Vých od Kulm inace Z ápad
1. ledna 2011 07:59 12:03 16:08
15. ledna 2011 07:53 12:09 16:26

1. února 2011 07:34 12:14 16:53
15. února 2011 07:11 12:14 17:18

1. března 2011 06:44 12:12 17:41
15. března 2011 06:15 12:09 18:04
31. března 2011 05:40 12:04 18:30
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úk azy: 3. ledna 2011 v 19  h odin —  nejm enš í vzdálenost Z em ě —  Slunce (147,1 m il. k m )
4. ledna 2011 nastane zatm ění Slunce, k teré u nás  bude  za příznivéh o počas í pozorovatelné jak o částečné:
Č asový průběh  zatm ění (pro s everní M oravu):

Z ačáte k  částečnéh o zatm ění: 08:06
Největš í fáze  (střed) zatm ění: 09 :28
Konec částečnéh o zatm ění: 10:57

20. ledna 2011 v 11:18 —  Slunce vstupuje do znam ení Vodnáře
19 . února 2011 v 01:25 —  Slunce vstupuje do znam ení Ryb
21. března 2011 v 00:20 —  Slunce vstupuje do znam ení Berana, tím  začíná astronom ick é jaro a nastává jarní 
rovnodennost

M ěsíc:

Vých od Kulm inace Z ápad
1. ledna 2011 05:18 09 :23 13:25
15. ledna 2011 12:06 20:23 03:42

1. února 2011 06:29 10:53 15:24
15. února 2011 13:49 21:54 05:09

1. března 2011 05:01 09 :38 14:24
15. března 2011 12:42 20:34 03:39
31. března 2011 04:09 09 :47 15:36

úk azy: 4. ledna 2011 v 10:03 —  M ěs íc v novu
10. ledna 2011 v 7 h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
12. ledna 2011 ve 12:31 —  M ěs íc v první čtvrti
19 . ledna 2011 ve 22:21 —  M ěs íc v úplňk u
22. ledna 2011 v 1 h od —  M ěs íc v přízem í (perigeu)
26. ledna 2011 ve 13:57 —  M ěs íc v poslední čtvrti
3. února 2011 ve 03:31 —  M ěs íc v novu
7. února 2011 v 0 h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
11. února 2011 v 08:18 —  M ěs íc v první čtvrti
18. února 2011 v 09 :36 —  M ěs íc v úplňk u
19 . února 2011 v 8 h od —  M ěs íc v přízem í (perigeu)
25. února 2011 v 00:26 —  M ěs íc v poslední čtvrti
4. března 2011 v 21:46 —  M ěs íc v novu
6. března 2011 v 9  h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
13. března 2011 v 00:45 —  M ěs íc v první čtvrti
19 . března 2011 v 19 :09  —  M ěs íc v úplňk u
19 . března 2011 ve 20 h od —  M ěs íc v přízem í (perigeu)
26. března 2011 ve 13:07 —  M ěs íc v poslední čtvrti

M erk ur: v lednu bude  pozorovatelný běh em  první poloviny m ěs íce  ráno nad jih ových odním  obzorem , v únoru nepozorovatelný, 
v březnu začne být viditelný ve druh é polovině m ěs íce  večer nad západním  h orizontem . Dne 1. ledna bude  m ít M erk ur 
jasnost 0,2 m ag, 15. ledna -0,2 m ag, dne  15. března -1,0 m ag a 31. března 1,7 m ag.

úk azy: 9 . ledna v 16 h od —  největš í západní elongace (23˚ od Slunce)
16. března v 18 h od velm i nízk o nad obzorem  —  M erk ur a Jupiter na obloze blízk o s ebe
23. března ve 2 h od —  největš í vých odní elongace (19 ˚ od Slunce)

Venuše : běh em  ledna, února (už jen nízk o nad obz.) a první polovinu března bude  viditelná ráno nad jih ových odním  obzorem . Dne 
1. ledna bude  m ít planeta jasnost -4,5 m ag, 15. ledna -4,4 m ag, 1. února -4,3 m ag, 15. února -4,2 m ag, 1. března -4,1 m ag 
a k onečně 15. března -4,1 m ag.

úk azy: 8. ledna v 17 h od —  největš í západní elongace (47˚ od Slunce)
1. března ve 4 h od —  k onjuk ce  Venuš e  —  M ěs íc, není přím o pozorovatelná, ale tělesa budou na ráno na obloze 
blízk o s ebe

M ars: v lednu, únoru a březnu 2011 není pozorovatelný.

Jupiter: od ledna až do zh ruba 20. března bude  pozorovatelný na večerní obloze, nejprve nad jižním , postupně až západním  
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obzorem . Dne 1. ledna bude  m ít Jupiter jasnost -2,4 m ag a tato h odnota s e  bude  jen velm i pozvolna m ěnit na -2,1 m ag 
v závěru března.

úk azy: 16. března v 18 h od velm i nízk o nad obzorem  —  Jupiter a M erk ur na obloze blízk o s ebe

Saturn: v lednu bude  viditelný po půlnoci, v únoru a březnu pak  již tém ěř po celou noc (m im o večera). Dne 1. ledna bude  m ít 
Saturn jasnost 0,8 m ag a tato h odnota s e  do k once  března postupně zm ění na 0,4 m ag.

M eteorick é-roje: dne  4. ledna ve 3 h od ráno nastane m axim um  činnosti m eteorick éh o roje  Kvadrantid. M ěs íc v novu nebude  
pozorování ruš it.

103P/Hartley
===============================================
Datum        RA          DE       Mag  Elong.
2011-01-01   7h17m56.6s -16°48'05  9.7 +139°36'
2011-01-02   7h17m07.6s -16°36'34  9.7 +140°05'
2011-01-03   7h16m19.6s -16°24'28  9.8 +140°33'
2011-01-04   7h15m32.6s -16°11'50  9.9 +140°59'
2011-01-05   7h14m46.7s -15°58'42 10.0 +141°24'
2011-01-06   7h14m02.1s -15°45'04 10.1 +141°48'
2011-01-07   7h13m18.9s -15°30'59 10.2 +142°10'
2011-01-08   7h12m37.1s -15°16'28 10.2 +142°30'
2011-01-09   7h11m56.7s -15°01'33 10.3 +142°49'
2011-01-10   7h11m18.0s -14°46'15 10.4 +143°06'
2011-01-11   7h10m40.8s -14°30'37 10.5 +143°22'
2011-01-12   7h10m05.4s -14°14'39 10.6 +143°35'
2011-01-13   7h09m31.7s -13°58'24 10.6 +143°47'
2011-01-14   7h08m59.8s -13°41'53 10.7 +143°57'
2011-01-15   7h08m29.7s -13°25'07 10.8 +144°05'
===============================================
Jasnost k om ety 103P/H artle y by s e  počátk em  rok u je ště m ěla poh ybovat k olem  10. m ag, bude  ale postupně slábnout. V první polovi-
ně ledna k om etu naleznem e  v souh vězdí Velk éh o psa —  viz m apk y níže .

Kom ety: k om ety pozorovatelné m alým i dalek oh ledy či triedry v lednu až březnu 2011. Sloupce zleva: Datum  —  datum  ve form átu 
RRRR-M M -DD, RA —  re k tascenze  (pro půlnoc UT), DE —  de k linace, M ag —  m agnituda (pouze odh ad, nem us í 
odpovídat s k utečnosti!) Elong. —  elongace .

M apk a 1a: O rientační m apk a pro k om etu 103P/H artley —  podrobnějš í verze  viz dalš í strana.
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M apk a 1b: Vyh ledávací m apk a pro k om etu 103P/H artley. O bsah uje  h vězdy přibližně do 10,5 m ag.
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